1

2021年 7月 14日

各 位

会 社 名    ヒューマン・アソシエイツ・ホールディングス株式会社

代表者名    代 表 取 締 役 社 長   渡 部  昭 彦

（コード：6575、東証マザーズ）

問合せ先    取 締 役 C F O 管 理 本 部 長   古 屋  雄一郎

（TEL．03－6747－4700）

持分法適用非連結子会社（孫会社）の異動（出資持分譲渡）に関するお知らせ

当社は、2021年 7月 14日開催の取締役会において、当社連結子会社サイコム・ブレインズ株式会社が保有

する、当社連結孫会社（持分法非連結子会社）思康博企业管理咨询(上海)有限公司の出資持分の全てを

譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．出資持分譲渡の理由

当社は、2021年 5月 20日に公表いたしました中期経営計画に基づき、環境変化に迅速・柔軟に対応でき

る経営・組織体制の構築を目指し、検討を重ねております。この一環として、当社連結子会社のサイコム・

ブレインズ株式会社において、より効率的な事業運営を可能とし収益性を高める経営・組織体制構築を目的

に思康博企业管理咨询(上海)有限公司の全出資持分を譲渡することを決定いたしました。

なお、本株式譲渡完了後、思康博企业管理咨询(上海)有限公司は当社の持分法の対象から除外さ

れることになります。

２．子会社の概要

① 出資持分を譲渡する子会社の概要

（１）名   称 サイコム・ブレインズ株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区外神田一丁目 18番 13号 秋葉原ダイビル 7階

（３）代 表 者 代表取締役社長：西田 忠康

（４）事業内容

国内外における研修の企画・運営・実施、公開講座、アセスメント、新

興国体験、オンライン教育事業、映像メディア制作事業、電子商取引事

業

（５）資 本 金 64百万円

（６）当社との関係

資本関係 当社が 100%出資しております。

人的関係

当社の取締役 2 名が当該会社の取締役を、当

社の取締役（監査等委員）1 名が当該会社の

監査役をそれぞれ兼任しております。

取引関係
当社グループと当該会社との間には、サービ

ス等の取引関係があります。

2

② 譲渡する孫会社の概要

（１）名   称 思康博企业管理咨询(上海)有限公司

（２）所 在 地 上海市浦東新区陸家嘴環路 1000号 恒生銀行大厦 7階

（３）代 表 者 執行董事：西田 忠康

（４）事業内容 中国における研修の企画・実施､映像講座の企画実施

（５）設立年月日 2009年 3月

（６）資 本 金 28万米ドル（30百万円）※1

（７）当社との関係

 資本関係 当社の子会社が 100%出資しております。

 人的関係
当社の常務執行役員 1 名が当該会社の執行董

事を兼任しております。

 取引関係 該当事項はありません。

（８）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 ※2

決 算 期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

売 上 高
518万元

(82百万円)

351万元

（55百万円）

152万元

（24百万円）

営業利益
10万元

（1百万円）

△77万元

（△12百万円）

△112万元

（△17百万円）

当期純利益
11万元

（1百万円）

△76万元

（△12百万円）

△111万元

（△17百万円）

純 資 産
167万元

（26百万円）

90万元

（14百万円）

△20万元

（△3百万円）

総 資 産
220万元

（35百万円）

128万元

（20百万円）

49万元

（7百万円）

※1  米ドルの円貨への換算は、1米ドルを 110.4円（2021年 ７月 13日の TTMレート）を用いて算出。

※2  人民元の円貨への換算は、1人民元を 15.88円（2020年 12月 30日の TTMレート）を用いて算出。

３．出資持分譲渡の相手先の概要

（１）氏 名 厳 麗

（２）住 所 中華人民共和国 上海市

（３）当社と当該個人の関係 思康博企业管理咨询(上海)有限公司の総経理

４．譲渡出資持分、譲渡価格及び譲渡前後の出資持分の状況

（１）異動前の持分割合 100%

（２）譲渡持分割合 100%

（３）譲渡価格 譲渡先の意向により非公開とさせていただきます。

（４）異動後の持分割合   0%

５．日程

（１）取締役会決議日  2021年 7月 14日

（２）譲渡契約締結日  2021年 7月 31日（予定）

（３）持分譲渡実行日 2021年 9月 30日（予定）

3

６．今後の見通し

  本件の出資持分譲渡および譲渡損益による当社の連結業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき

事項が発生した際には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021年5月13日公表分）及び前期連結実績         （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2022年 3月期）
2,926 137 129 65

前期実績

（2021年 3月期）
2,492 △59 △52 △106